
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.459 Terça-feira, 04 DE JULHO DE 2023

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
JOSE JAIRO SILVA DO NAS-

CIMENTO 55208006/ 1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 07 a 08/07/2023 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 958067
PORTARIA Nº 1039 - CGP/ FCP DE 03 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 2153430 – DIC / GAPRES / CGP / FCP de 30/06/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, que irá fiscalizar os projetos: “FARRA JUNINA NA VILA” e 
“CIRCUITO MUSICAL CAIPIRA”, que serão realizados no município  de Ca-
choeira do Piriá, atendendo  os processos nº: 2023/668831, 2023/668862.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
ANDERSON DIAS DOS 

SANTOS 55208012/ 1 ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO  06 a 07/07/2023 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 958070
PORTARIA Nº 1037 - CGP/ FCP DE 30 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 2151058 – DIC/ GAPRES/ CGP/ FCP de 28/06/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abaixo 
mencionado, para fiscalização o projeto: “MEU BAIRRO EM FESTA”, atendendo 
ao processo nº: 2023/596042, no município de Aurora do Pará/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
ANDERSON DIAS DOS 

SANTOS 55208012/ 1 ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO  14/07 a 15/07/2023 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 957993

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

OUTRAS MATÉRIAS
AVISO DE RESULTADO INICIAL DA SELEÇÃO DO EDITAL Nº 
006/2023 DE 01 DE MARÇO DE 2023 - SELEÇÃO DE FILMES 1° FES-
TIVAL DE CINEMA AÇAI 2023.
A Diretoria de Interação Cultural torna público o resultado INICIAL DA 
ETAPA DE SELEÇÃO ao processo seletivo do EDITAL Nº 006/2023 de 01 
de março de 2023 - SELEÇÃO DE FILMES 1° FESTIVAL DE CINEMA AÇAÍ, 
conforme os subitens 7.2, 10.3 e 10.4 do edital constando nome do propo-
nente e nota dos filmes selecionados e nome do proponente e nota do filme 
selecionado para cadastro reserva:
CATEGORIA 1 -  REGIONAL
CURTA-METRAGEM

N° PROPONENTE FILME NOTA
01 João Pedro Augusto de Paula e Albuquerque Kumarú: Cura, Força e Resistência - 7min. 100
02 José Denis de Oliveira Bezerra Do Lugar de onde se vê – 7 min. 100
03 Lamparina Filmes  Não Quero Mais Sentir Medo - 17min. 95
04 Mailô de Menezes Vieira Sentido do Estupro na Amazônia – 22 min. 93
05 Rodrigo Rodrigues das Neves Caçador de Cabeças - 17min. 91,50
06 Wanderson Luiz Lobato Nunes Ver-O-Peso 24 Horas - 10min. 80
07 Erismar Fernandes Rodrigues A Escola da Minha Vida - 16min. 80
08 Ramon Pereira dos Reis Corpo (in) finito - 7min. 80
09 Priscila Rodrigues Duque Vivências Do Carimbó: Resistência Urbana - 18min. 80

FILME RESERVA

N° PROPONENTE FILME NOTA

01 James Souza da Silva Primeiros Anos - Ressignificando A Identidade Na Infância - 13min. 80

MÉDIA-METRAGEM
N° PROPONENTE FILME NOTA
01 Francisco Queiroz Carneiro Dona Raimundinha do Rio Tajapuru 57m 100
02 Francisco Weyl ForaCargill - 35min. 100
03 Lamparina Filmes Samba de Cacete: Alvorada Quilombola - 26min. 100
04 Felipe Marcos Gonçalves Cortez Iracema e o Brinquedo de Voar – 47min. 100
05 Ana Carolina Marceliano Nunes A Voz do Cinema Silencioso -27min. 100
06 José Edivaldo Moura da Silva Era Uma Vez em Castanhal – 31 min. 88

07 M Z Caramez da Castro Leite Carneiro - ME Praiano - 30min. 80
08 Alessandro Ricardo Pinto Campos Um Tambor pra Mata - 34min. 80
09 Vitor Samuel Pereira de Moraes O Reggae em Belém do Pará - 54min. 80

FILME RESERVA
N° PROPONENTE FILME NOTA
01 Anna Karla de Sousa Lima Minha Vida Por Um Fio -- 56min. 80

LONGA-METRAGEM
N° PROPONENTE FILME NOTA
01 Luciano Lira dos Santos Dirigível Coletivo 10 anos - Deliciosamente Caótico - 85min. 86,5
02 Tamires Duarte Cecim de Souza Os Fãs Mais Rebeldes que A Banda - 93min. 82
03 Alexandra Castro Conceição A Caméra-stylo de Vicente F. Cecim - 76min. 80

CATEGORIA 2 - NACIONAL
CURTA-METRAGEM

N° PROPONENTE FILME NOTA

01 Débora Mácola MacDowell de Oliveira Terra Fértil: Véxoa e A Arte Indígena Contemporânea na 
Pinacoteca de São Paulo - 22min. 100

02 Marcus Vinicius Eliziário Sá Barreto Procura-se Bixas Pretas -25m 100
03 Álvaro da Cunha Almeida O Ouro Branco da Transamazônia -23 min. 100
04 Muamba Estudio LTDA  - Não Serei Interrompida – 13min. 93
05 Letícia Leão No Fundo Dos Nossos Corações - 20min. 80
06 Aline Amorim de Assis Ferro’s Bar - 24min. 80

FILME RESERVA
N° PROPONENTE FILME NOTA
01 João Vítor Pinheiro da Conceição Desamor - 20min. 80

MÉDIA-METRAGEM
N° PROPONENTE FILME NOTA
01 Nelson Kao Wei Chin 8 Bilhões: Somos Todos Responsáveis -29min. 100
02 Maria Julia Andrade Um arquivo dois ofícios – 30 min. 80
03 Jeferson Mundel Vida Mais Leve - 52min. 80
04 Robson de Oliveira Duarte Eu Te Prometo, Vó - 35min. 80
05 Eduardo Bandeira Lima Neto Do Livro para o Filme da Vida - Eu, Preta - 50min. 80
06 Bruno Figueroa Colares Mergulho - 29min. 80

FILME RESERVA
N° PROPONENTE FILME NOTA
01 Rodrigo Ferreira Campos Nunca Estarei Lá - 29min. 80

LONGA-METRAGEM
N° PROPONENTE FILME NOTA
01 Luís Alberto Rocha Melo O Cangaceiro da Moviola - 95min. 80
02 Rafael Fesciana Calomeni Horizonte - 108min. 80
03 Elder Fraga Almeida O Artista e A Força do Pensamento - 90min. 80
04 Felipe Negreiros de Bretas Freitas Mar de Lama -73min. 80
05 Thiago Foresti Da Porta pra Fora - 84min. 80
06 Tiago Augusto Neves Cervejas no escuro - 84 min 80

FILME RESERVA

N° PROPONENTE FILME NOTA

01 Leonardo dos Santos Pinheiro O Orvalho e o Rio - 88min. 80

Está aberto o prazo editalício para a interposição de recursos nos dias 05 
e 06/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIA PINHEIRO GONZAGA
Diretora de Interação Cultural/FCP

Protocolo: 958206

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

SUSPENSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 426 de 29 de JUNHO de 2023
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.140 de 04 de outubro de 2022. Considerando o que dispõe os arts.74 a 
76 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 02 de JULHO de 
2023, o gozo de férias da servidora ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS, 
SECRETARIA ADJUNTA, Id Funcional nº 5951681/2, concedido por meio da 
PORTARIA Nº 381 de 06 de JUNHO 2023, publicada no DOE nº 35.429, de 
07 de JUNHO de 2023, para gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO.

Protocolo: 958365


